xxiiij. que
 sito.

illud qđ sequit̄ nō cōtinuet̄ ad int̄tionē p̄mā: nec fm̄ actū nec fm̄ habitū
facta aut̄ tali interruptiōe illō qđ sequeret̄ actū cōtrariū nō esse meritorū
in virtute p̄me int̄tiōis. Satisfactiō aut̄ inchoata in charitate per p̄c̄m
mortale interrūpit̄, ita qđ illa opa qđ sequunt̄ nō p̄tinuant̄ ad p̄imā ratiōē
CAd tertū dicit̄ qđ de nullo bonū relinquit̄ irremuneratū quin aliquo
modo remuneret̄. unde quīs opa facta i mortali p̄c̄o nō remunerant̄ q̄n-
tū ad remissionē seu dimissionē pene debite p̄c̄o fm̄ iusticiā legis diuine,
tñ remunerant̄: s̄quo ad tēporalia vel in q̄ntū disponūt̄ ad inclinādū au-
res diuine mis̄ ad opantē. **D**ec̄ tñ remuneratio nō est ex debito ex liberali-
tate diuine mis̄ fm̄ Richar. in. iiij. sen. xv. di. Est sic̄ Richar in cōclusiōe te-
net̄ qđ nō pōt̄ fieri satisfactiō p̄ opa facta in p̄c̄o mortali. idē etiā tenet̄ sc̄us
Tho. ea. di. xv. dicit̄ qđ cum per satisfactiōē tolli debeat offensa p̄cedēs:
oportet qđ talis sit mod⁹ satisfactiōis qui cōpetat ad tollēdū offensā. Of-
fense autem ablatiō est amicitie restitutio. et ideo si aliquid sit qđ amicitie
restitutionem impedit etiam apud homines satisfactiō non potest
esse. cum ergo quolibet peccatum amicitiam charitatis impediāt que est
hoīs ad deū: impossibile est qđ homo de vno p̄c̄o satisfaciāt alio p̄c̄o res-
tore: sic̄ nec hō satisfaceret qđ pro alapa sibi data se ei p̄sterneret r̄ aliā sibi da-
ret. **D**ec̄ tñ addit̄ idē. s. **T**ho. ea. di. qđ aliq̄ satisfactiōes sunt ex q̄b⁹ manet
aliq̄ effect⁹ satisfactiōis: etiā postq̄ act⁹ satisfactiōis trāsit: sic̄ de ieiunio
manet corpis debilitatiō: ex elemosinis largitis diminutiō substantie: r̄ sic̄
de similib⁹. **E**t tales satisfactiōes in p̄c̄is si cō nō oportet qđ iterent̄ si sa-
tisfactiōes s̄ penitentiā: qđ q̄ntū ad id qđ de illis satisfactiōib⁹ manet per pe-
nitentiā deo accepte sunt. Satisfactiōes aut̄ qđ nō reliquūt̄ effectū in satisfac-
tiōe postq̄ act⁹ trāsit: oportet qđ iterent̄ sic̄ est de orōne r̄ similib⁹. **D**ec̄ at̄
interior: qđ totaliter trāsit nullo modo iustificat̄ p̄ p̄ntam sequit̄: s̄ oportet
qđ iteret̄. **E**t sic̄ fm̄ p̄dictos doctores cōcludit̄ qđ opa facta in p̄c̄o mortali
nō sunt satisfactoria: r̄ hoc p̄batur expresse per. c. in grauib⁹. in. q. vij. r̄ da-
rius. per. c. sic̄ ap̄lis. j. q. j. r̄ hoc tenet̄ archi. secundum Raymūndum r̄ alios
sup̄ glō. si. in. fine. in. §. vltimo. de peni. di. in. qđ verū est si satisfactiōes manet
in p̄c̄o: r̄ etiā si peniteat̄ simul effect⁹ manet in satisfactiōe postq̄ act⁹
trāsit fm̄ p̄dictū sc̄m **T**ho. r̄ sic̄ qui vult secur⁹ esse faciat satisfactiōē pro
p̄c̄is de quibus penitet̄ existens in charitate r̄ non in peccato nec in affe-
ctu peccandi. **E**t ex h̄ijs elicio tertiam conclusionem videlicet.

Tertia conclusio.

Per opera in mortali facta non fit satisfactio de peccatis.
Et sic per dei gratiam sum expeditus de prima parte huius
tractatus que est de penitentia: r̄ de partibus penitentię.

Sequitur secūda pars huius

tractatus. s. de actibus penitentium.

In qua secunda parte continentur questiones sequentes.

Prima qualiter debet esse dispositus qui vult confiteri.

Secunda questio est quibus actibus debet facere quilibet penitens ad agendum perfectam penitentiam.

Tertia questio est quibus tenentur confiteri omnes volentes agere penitentiam cuiuscumque status: gradus: conditionis: qualitatis: preminencie et dignitatis fuerint.

Quarta questio est quomodo debet agi penitentia vera.

Quinta questio est quibus modis committitur peccatum.

Sexta questio est qualiter cognoscitur quis est verus et penitens.

Septima questio est de modo eligendi confessorem et quomodo debet esse dispositus penitens tempore que eligit sacerdotem vel confessorem.

Octava questio est qualis et quantum est ignis purgatorius vel inferni.

Nona questio est qualiter se debet habere penitens in vita sua post peccatum penitentiam.

Decima questio est an votum mulieris emissus absque consensu mariti sit adimplendum.

Undecima questio est quot sunt ieiunia legitima.

Dodecima questio est usque ad quam horam ieiunandum est in quadragesima.

Tertium questio est quibus victibus in anno sit communicandum.

Quartum questio est quibus diebus ante communionem vel post sit abstinentia ab vxore.

Quintum questio est a quo tempore incipit ieiunium penitentis vel alterius in ieiunio vel in festis vel in alijs diebus in quibus ieiunatur.

Sextum questio est in quot parte debet penitens remissionem vel indulgentiam accipere.

Septimum questio est ad quid prodest scire canones penitentiales.

Tertium questio est an canones dicentes maritum non debere accedere ad vxorem diebus festiuis vel ieiunij loquantur de consilio.

Quartum questio est an canones dicentes maritum non debere accedere ad vxorem tribus diebus ante vel post communionem loquantur de consilio.

Quintum questio est an canones dicentes clericum non debere comedere vltis ad tertiam horam post communionem loquantur de consilio.

Prima questio est in qua queritur qualiter debet esse dispositus que vult confite

ri iuxta quod dicitur si volens confiteri excoicetur maiori vel minori excoicatione an excoicatione manente possit absolui a peccatis. Et ad istam questionem breuiter dicendum quod siue iste excoicatus sit iuste vel iniuste dum tamen teneat excoicationem siue sit per eum quod non est ab excoicatione absoluit siue non: non potest a sacerdote absolui a peccatis suis excoicatione manente per. c. quibus. q. i. xxiiij. q. i. quod

manifestum est de illo qui iniuste est excoicatus et stat per eum quod ab excoicatione non absoluitur: quia talis actus est in peccato mortali: de quo non penitet quia iniustam ecclesie committit. De illo autem que est excoicatus iniuste: sed per eum non stat quod non absoluitur non est ita clarum quia predictum decretum. xxiiij. q. i. quibus. loquitur de illis qui ab unitate fidei vel societate peccati semetipsos segregauerunt: qui autem iniuste excoicatus est et facit posse suum ut absoluitur: semetipsum non segregat. Ita

men dicit Richardus. quod credit quod tales a peccatis non possunt absolui ab hominibus quantum absoluantur. si vero penitent in iudicio dei. et dicit quod decretum. ex. con. factum est que est optima legum interpretis sic obseruat ut tales non absoluantur: quod

peccata sunt.

peccandū est ut in plurib⁹ qđ iuste exōdicati fuerit: et qđ nisi eos stare ab exōdicatiōe absoluerent: nisi in terduz teneant in exōdicatiōe p̄ lōguz t̄puz ad gñ⁹ puniēduz aliqđ grāde fecit pro qđ fuit exōdicat⁹. Cuz ḡ sacerdos ab soluit in foro penitētiāli a liqñe p̄mo debet ponere absolutionē ab exōdica tiōne qđ a peccis. Cuz exōdicat⁹ etiā minor exōdicatiōe nō possit absolui a peccis illa exōdicatiōe manēre qđ ut habet extra de cler. exōdica. nimir. si ce lebrat talis p̄ceptiōe sacramētuz p̄uat⁹ est s̄m Richar. in. iij. sen. di. xvij.

Secūda q̄stio.

¶ **Secūda q̄stio** est q̄s act⁹ debet facere q̄libet penitēs ad agēdā p̄fectā peni tētiā qđ diuisiua in duas p̄tes p̄ncipales. In p̄ma tractat qđ debet p̄siderare p̄fō: in se qđ inducāt euz ad veraz p̄nitētiōez. In scda p̄tinet. xij. act⁹ q̄s ut dicit debet agere q̄libet penitēs. ¶ **Prima p̄s qđ p̄fō p̄sideret** illa qđ inducunt p̄nitētiōez et sunt ista. P̄mū est cogitatio cōmissoz. ezech. xxxvij. Re cogitabo tibi oīs annos nicos in amaritudine aie mee. Scdm est pudor de peccis cōmissis. Naui. iij. reuelabo pudēda tua in facie tua. Tertius est detestatio p̄fō p̄pter cui⁹ utilitatē p̄fōz utilis fact⁹ ē et abiect⁹: qđ qđ peccat nihil est: euz p̄fōm ducat ad nō esse: nā p̄fōm nihil est. vt. i. di. ij. s. fl. Quaz tus est timor de die iudicij. vt sup. l. d. c. qđ est hoc. Quintus est timor gehē ne pene. ad ro. vij. stipēdia peccis moēs. Sextus est dolor de amissōe p̄ue cele stis. apoca. iij. tene qđ habet ne ali⁹ coronā tuā accipiat. Septimus est do lor de offensa creatoris. Octauū est triplex spes. s. venie qđ p̄fōm remittit: grē qđ bene opat: glie qđ remunerat. vt in c. serpēs. et in c. multiplex. sup. ea. di. s̄m l. d. ost. in sum. in eo. ti. ¶ **Prim⁹ act⁹** est: qđ penitēs post illas cōside ratiōes disponat se ad grām cōtritiōis faciēdo offita bona opa qđ poterit ut de⁹ infundat sibi grāz et cōtritiōez et fidē et charitatē per qđ veraz penitēti am agat. nā hō quādm est in hac vira pōt facere qđ in se est et sibi def a dō vera penitētiā et offi faciēti in se est: de⁹ dat penitētiā. Vaz alia euz nō pōt farez hoies vt faceret qđ in se ē. vt dī apo. iij. ego sto ad hostiū et pulso. s̄m ri char. in. iij. sen. di. xv. et etiā vt de cōgruo se disponat ad grām vt de⁹ incli net cor et⁹ ad vāz p̄nias et obtineat grām remissōis cōstare plurib⁹ sacer dotib⁹. et ita se disponat s̄s eūdē richar. c. li. xvij. di. nā q̄nto aliqđ plura bo na facit in peccō etis t̄to magi ad grāz cōtritiōis disponit: qđ inter alia bo na qđ faciēdo opa facta in mortali peccō est istud. s. qđ disponunt ad grāz. s̄m l. i. i. p̄dicta. di. xv. et est ter. in c. falsas in fi. i. di. v.

**Prima p̄s qđ dicitur
secunde
q̄stio.**

**Primo
actus.**

**Secūda
actus.**

¶ **Secūda act⁹** ē: qđ peni tēs oret ad deū p̄ magna p̄nitētiōe habēda vt dicit Inno. c. oīs. sup. all. et la borat vt habeat cōtritiōne maiorē quā h̄re poterit dolēdo de peccis cōmissis q̄nto magi poterit vel salte dolēdo qđ t̄m q̄ntus debet nō pōt dolere: et ex fide opante p̄ dilectiōe: doleat vt in c. si apls. in fi. i. di. iij. et solū doleat p̄pter hoc qđ deus offendit et sic ex charitate h̄s modica: qđ si plus h̄re nō pōt illa sufficit ad vitā eternā habēdā. vt no. glo. in. s. h̄ qđ de charitate. i. di. q. ter. in c. i. di. iij. nā t̄dū aliqđ vere penitet: qđ oū ex charitate penitet. s̄m. gl. s̄me. sup. p̄te vā p̄nia. i. di. iij. alia. si penitet solū vt emittet mala t̄pa lia nō vere p̄itet. vt no. gl. in. d. c. tal. et h̄eat votuz et p̄posituz p̄nitēti factē

doti. nā sunt illo voto et pposito nō est pntio fm archi. in. c. pfecta.) di. lū
 cōiter oās vt sup. et post sic cōtrū cū illo dolore et pntiōe ipse se iudicet et
 dānet ad aliquā penā quā exposcat sibi impōi vt in. c. iudicet. j. ca. di. et no.
 ar. c. p. in. c. p. c. o. r. o. s. u. p. e. a. d. i. Et sup oia q̄ vult se penitere affectus peccādi
 deponat et a se totaliter abscedat: ita q̄ pponat viteri nō peccare. nā b̄ est
 pncipaliter q̄s facit verā penitentiā. vt no. gl. in. c. penitentiā. sup. p. d. i. s. s. i. et
 ter. cū gl. l. s. s. v. b. a. j. d. l. i. t. et istud ē q̄ pncipaliter requirit in pntiōe: q̄ sit in
 pposito viteri nō peccādi. vt i. c. nō p. sup. ea. di. et l. c. p. n. i. a. s. et l. c. a. l. l. e. p. n. i. a. s.
 et l. c. p. e. n. i. t. e. n. t. e. s. cū capl. l. e. q̄. j. d. i. i. n. f. m. Jo. an. in. d. c. o. k. ¶ in. act. est: q̄ pe
 nitēs faciat se absolui an oia a q̄cūq̄ excoicationē malou et mimosi iurj et ho
 minis ab illo q̄ pōt absoluerē cū an b̄ nō possit absolui a pccis excoicationē
 manēre vt dictū est sup in. v. q̄sito circa p̄fessionē: et scrutes casus in q̄o q̄s
 incurret excoicationēz ip̄o iur. q̄s pōnt et tāgūt gl. in. de. j. s. f. e. n. e. r. e. c. o. d. et vidat
 an sit ligat' sūta excoicationis a iure v̄sa statuto v̄s ab hoie in aliq̄ casu et a
 quibet excoicationē faciat sp̄aliter se absolui: et absoluat etiā a pccō p̄ q̄ excoi
 cat' fuit h̄ita pntiōe et cōfessionē de eo vt in. c. nemo p̄tēnat. c. j. q. 11. et labo
 ret penitēs esse in vnitatē ecclie. ita q̄ nō sit p̄ aliquā culpā ab ecclia diuis
 sus: q̄ nisi vnitatē ecclie succurrat nisi q̄ docet p̄ccōi sua opationē p̄pleat de
 manib' inimici nō eripiet aia mortui. vt in. c. j. d. i. v. j. ¶ Quart' act' ē. q̄
 penitēs sc̄i p̄dicta absoluitōe et incorporatiōe et h̄ita pntiōe votū p̄fessionis
 q̄s habuit in corde ponat in opere statim studiose requirat sacerdotē meliosē
 quē h̄re poterit: et ab ecclia nō diuisus. vt in. d. c. l. j. d. i. v. j. ver. ideoq̄. et p̄ci
 pue q̄rat sacerdotē h̄bētē clauēs p̄tatis et discretiōis et sciētie h̄bētē vsq̄
 clauis hoc est nō hereticū: nec schismaticū: nec excoicatus nec suspensus: nec
 fornicator: nō notorius notorietate facti vt sup: et si sacerdotē h̄re nō pōt et in
 stat aliq̄ piculū p̄fiteat p̄mo laico vt sit magis dign' venia vt in. c. quē
 penitēs. j. ca. di. ibi tāta itaq̄. et si tale piculū iurat q̄ tñi spaciū non habet
 vt q̄ tūnet obmutescere: petat penitentiā et recōciliationēz et requirat q̄ vo
 ces ad hoc sacerdos: et si sacerdos veniēs inueniat cū iā nō valēt p̄fiteri pō
 terit ei p̄nias et recōciliationēz et cōlonē dare si assātes p̄hibēt testimoniū de
 p̄dictis vt in. c. is q̄. et in. c. si q̄. x. v. j. q. v. ¶ Quint' act' ē. q̄ penitēs p̄fiteat
 sacerdoti sic electo oia p̄cā sua stās p̄iūat' stās gemb' et iūct' manib' et
 capite iclinato et ore mōstrato corā sacerdotē si mascul' est vt dictū fuit sup
 in effectib' cōfessionis et p. c. si achab. in. l. j. d. i. i. n. et p. c. quē penitēs. j. ca. di.
 ibi oia mōstrāre. et ponat se in iudicio sacerdotē p̄at' facere ad mādātū e'
 imortalitatis q̄cūq̄ faceret p̄ differēda morte mouit'. vt in. c. p̄side. j. d. i.
 v. et sit pat' sustipe et ipler magnā p̄nias si sibi ip̄osita fuerit vt ibi et in. c. si
 dicit. a. l. q̄. de nullo pccō sine quo sine magno pōt plene sine p̄nā q̄s pur
 gari. vt in. c. null' dicit. sup. e. di. et recōmēdat se in orōnib' ip̄i' sacerdotē: et
 p̄cat q̄ disp̄set cū eo in aliq̄ q̄ntitate moderate d. n. e. discretiōis nō errā
 te vt in. d. c. quē penitēs. et dictū fuit sup in q̄nto circa cōfessionē. ¶ Sext'
 act' est: q̄ penitēs duote suscipiat penitentiā sibi unictā et impleat eā antea